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Avtal och regelverk för el
Nytt balansansvarsavtal för el från den  
1 november 2008
En preliminär version av balansansvarsavtalet för perioden den 
1 november 2008 – 31 oktober 2009 är klar och skickades den 
16 april ut för synpunkter till de balansansvariga, samt övriga 
relevanta instanser. I samma utskick kallade Svenska Kraftnät 
till årets balansansvarsdag, som kommer att hållas den 21 maj på 
Radisson SAS Royal Viking.

Under kommande avtalsår kommer ett par större förändringar 
att föras in i avtalet. I huvudsak är det två saker som ligger till 
grund för förändringarna. Det är den nordiska harmoniseringen 
av balanstjänsten och de nya mätningsföreskrifterna. Den nor-
diska harmoniseringen är ett första steg mot en gemensam slut-
kundsmarknad i Norden och innebär bland annat att följande 
ändringar planeras att föras in i balansansvarsavtalet fr.o.m. den 
1 januari 2009:

Istället för tre balanser kommer bara två att finnas kvar, 
produktionsbalansen och en något förändrad för-
brukningsbalans, där förbrukningsprognosen beräknas 
utifrån planerad produktion och handel.
Förbrukningsbalanskraft kommer att prissättas enligt 
enprissystemet.
Gemensamma nordiska principer för allokering av kost-
nader till balanstjänsten. Det innebär i Sverige att 67 % av 
den automatiska störningsreserven förs över till att finansi-
eras av nätkunder.

•

•

•

Ny avgiftsstruktur som innebär att avräkningsavgiften för 
bilateral handel samt faxavgiften tas bort. Volymavgiften 
på obalanser behåller nuvarande nivå på 1 kr/MWh, men 
kommer bara att tillämpas på förbrukningsobalanser. Slut-
ligen kommer balanstjänstens kostnader till en tredjedel att 
täckas av produktionsavgiften och till två tredjedelar för-
brukningsavgiften. (Prel. nivåer är 0,45 resp. 0,90 kr/MWh) 
Dessutom tillkommer en fast månatlig avgift på 1850 kr.
Ekonomiskt bindande deadlines för rapportering av 
produktionsplaner, handelsplaner och bud till reglerkraft-
marknaden är 45 minuter innan leveranstimme.
Borttagning av den så kallade vingelmånen på produktion 
som i dagsläget är 5 MW + 0,5 % av uppmätt produktion.

Den 1 juli 2009 träder de nya mätföreskrifterna ikraft. Det in-
nebär bland annat att nätägarnas processer för mätvärdes- och 
andelstalsrapportering förändras. Föreskrifterna har legat till 
grund för följande förändringar:

Tiden för när korrektionsavräkning sker kortas ner från 2-3 
månader till 1,5 månad efter leveransperioden.
En eventuell extra korrektionsavräkning av balanskraften 
kommer att ske under den 10:e månaden efter leverans-
månaden istället för under den 12:e.
Kvarkraftavräkningen tidigareläggs från 14 månader till 3 
månader efter leveransmånaden.
En extra korrektionsavräkning av kvarkraften införs 11 
månader efter leveransmånaden.
De nya mätföreskrifterna medför också att preliminära och 
slutliga andelstal rapporteras utan att delas upp i höglast 
och låglast.

Utöver ovannämnda förändringar tillkommer även en del 
övriga. Exempelvis:

Övre volymgräns på bud till reglerkraftmarknaden (500 
MW) tas bort.
Korrigeringar kring bestämmelserna om prissättning vid 
bortkoppling av förbrukning.

För ytterligare information kring förändringarna och kommande 
balansansvarsavtal, se Svenska Kraftnäts webbplats (www.svk.se 
under valet Kundstöd/Systemansvar.
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Stöd för elmarknaden
Svenska Kraftnät får ny webbplats

Lagom till sommaren kommer Svenska Kraftnät att få en ny 
webbplats. Ansiktslyftningen på vår nuvarande webbplats betyder 
att tillgängligheten ökar. Vår nya webbplats kommer därmed att 
fungera i fler webbläsare samtidigt som den än mer anpassas efter 
användarnas behov. Vi satsar nu på RSS, vilket gör att man kan 
prenumerera på nyheter. De som berörs av våra stora projekt, 
allmänhet och markägare till exempel, kan prenumerera på pro-
jektnyheter. Aktörer och andra intressenter kan prenumerera på 
vanliga nyheter. 

Det som är smart med RSS är att funktionen hämtar nyheterna 
direkt till olika läsare, som till exempel mobil, handdator eller 
vanlig dator. För aktörerna har vi också gjort en speciell förstasida 
där det finns ett smörgåsbord av blanketter och länkar som vi an-
ser användbara. Vi vill gärna att ni hör av er om ni saknar något 
där. Nytt är också en krissida, som kan aktiveras stegvis vid behov 
i händelse av kris.

Det här är ett första steg i en fortsatt utveckling av vår webbplats 
och därför har vi bevarat den nuvarande menystrukturen. I nästa 
steg ingår att ytterligare förbättra användarvänligheten.

 
    

Nytt avräkningssystem - Projektet Nytta

Enligt nuvarande planer startar parallelldriften av Svenska 
Kraftnäts nya och gamla avräkningssystem den 14 juli. Därefter 
samkörs de två systemen för att kvalitetssäkra in- och utdata.  
Avräkningen av stamnätet och balanskraften kräver många 
beräkningar och stödsystemen är komplexa. Det gör att den 
tidsplan som man ursprungligen räknat med varit lite för snävt 
tilltagen. Som det ser ut nu kommer november 2008 att bli första 
avräkningsmånad med det nya systemet som heter Generis.   

Ny ansvarig för strukturhanteringen
Yvonne Hellström har sedan den 1 april tagit över de arbetsup-
pgifter som Susanne Scholz (fd Wigren) hade tidigare. Yvonne 
arbetar med struktureringsfrågor och energimätning på stamnätet. 
Susanne har gått över till en tjänst som handläggare av säkerhets-
kontrollen av personal i elbranschen.

Yvonne har jobbat på Svenska Kraftnät sedan 1992 då det bil-
dades och är utbildad gymnasieekonom och gymnasieingenjör.      


